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Dïpäätmen Piöc de NSW

Lɔ Year 7 në thukul de akuma de 
NSW (Niiu Thawuth Welith)
Thiëc (gäm) ɔnlaany bï mɛnhdu jäl në Year 6 bï lɔ Year 7.

Thukul de mɛnhdu tɔ̈ të thiɔ̈k ke të rëër yïn thïn

Thukuul juëc ke Akuma ke NSW aa nɔŋ yiic ɣän tɔ ̈bï mïth gam ago 
mïth cï run ke lɔ thukulic dööt bïk tɔ ̈e ke bï keek gam në thukul de 
akuma- thukul thiɔk̈ ke të rëër kek thïn. 

Të rëër mɛnhdu thïn eluɔɔ̈ẗ yen e ke bï ye thukul yïndï bï ya thukul 
thiɔk̈ de mɛnhdu. Ajuiɛɛr The School Finder (Ajuiɛɛr Nyooth Dhöl 
Yök ku Wëlke) tɔ ̈education.nsw.gov.au/school-finder alëu bï yïïn 
kuɔny ba thukul thiɔk̈ ke të rëër yïn thïn nyuɔɔth.

Mëdhiëth ku dumuuk juëc tɔ ̈NSW aa thukulken thiɔk̈ ke ɣän rëër 
kek thïn lɔc bï piöc piath arëët yiɛk̈ mïthken. Dhöl de ɔnlaany 
dïpäätment yenë thiëc bï meth gam në thukulic e kony në dhöl yenë 
lɔ thukul tɔ ̈nhial (thukul de rou- thɛk̈andarï).

Thukuul thiɔk̈ aa luui në wɛẗ de mïth ke thukul kedhia, agut cï ajuiir 
ye luɔï mïth tɔ ̈nyïnyden de käŋ ke cïï nhom thöŋ, agut cï ajuiir ye 
yiɛk̈ mïth ke thukul wïc bï nyïnden tïŋ ku mïth nyic käŋ arëët ku 
ajuiir ke piööc enɔŋ mïth wïc bï keek yiɛk̈ piööc dɛẗ cï juakic ku 
kuɔɔny. Thukuul eya aa ye mïth yiɛk̈ kä juëc kɔk̈ cïe gäär ku kuɛn̈. 

Thukuul ye thukul tɔ ̈piny ku thukul tɔ ̈nhial mat yiic tëtök aa tɔ ̈eya 
ye kuat kɔc juëc ciëŋ ɣän mec yiɛk̈ yic bï rɔt lëu bï mïthken cɔk piɔc̈ 
jɔɔk në Kindergarten agut cï Year 12 në thukul töŋ mat kenhïïm 
tëtök. Thukuul juëc ye ɣööt kɔk̈ ke piöc määt yiic tëtök aa ye luui 
ke tɛknɔlɔjï ye dupiööc ku mïth tɔ ̈në thukuul wääc cɔk ye jam etök 
agokë kä juëc ye keek piɔɔ̈c̈ gäm mïth ke thukul. Thukuul ye thukul 
tɔ ̈piiny ku thukul tɔ ̈nhial määt nyïïm tëtök aa yekë kä juëc cïe gäär 
ku kuɛn̈ ye keek looi gäm mïth eya.

Thukuul ye thukul tɔ ̈piny ku thukul tɔ ̈nhial mat yiic tëtök aa tɔ ̈eya 
ye kuat kɔc juëc ciëŋ ɣän mec yiɛk̈ yic bï rɔt lëu bï mïthken cɔk piɔc̈ 
jɔɔk në Kindergarten agut cï Year 12 në thukul töŋ mat kenhïïm 
tëtök. Thukuul juëc ye ɣööt kɔk̈ ke piöc määt yiic tëtök aa ye luui 
ke tɛknɔlɔjï ye dupiööc ku mïth tɔ ̈në thukuul wääc cɔk ye jam etök 
agokë kä juëc ye keek piɔɔ̈c̈ gäm mïth ke thukul. Thukuul ye thukul 
tɔ ̈piiny ku thukul tɔ ̈nhial määt nyïïm tëtök aa yekë kä juëc cïe gäär 
ku kuɛn̈ ye keek looi gäm mïth eya.

Na cïe rɔt lëu ba thiëc në gäm ɔnlaany ka cïe wïc ba looi, ke yï 
thiäŋ poom jɔɔk në apäm 5 de ye buŋ thiinë. Dhuɔk̈kë poom cï 
thiɔɔ̈ŋ̈ thukul tueeŋ de mɛnhdu.

Wël juëc kɔk̈ ke lëk aa tɔ ̈të  
education.nsw.gov.au/public-schools/going-to-a-public-school/enrolment/high-school-enrolment

https://education.nsw.gov.au/school-finder
https://education.nsw.gov.au/public-schools/going-to-a-public-school/enrolment/high-school-enrolment
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Ka kɔ̈k ke thukuul yenë ke lɔc thïn

Yïn lëu ba tɔ̈ ke yïn nɔŋ kä ye yïïn cɔk nhiaar een bï mɛnhdu lɔ në thukul cïe thukul thiɔ̈k ke 
të rëër yïn thïn.

Thukuul Cïï Thiɔ̈k ke Të Rëër Yïn Thïn (ka të 
cïï thiɔ̈k)

Thukuul tɔ ̈e ke cï keek yiɛk̈ të pëëk ciin bïk dööt thok thïn- ciin de 
mïth ke thukul bï keek gam cït mɛn lëu bïkë thöŋ ke ɣän tɔ ̈thïn. 
Të pëëk ciin de mïth ke thukul ye keek gam aye lɛk̈ wook mɛn ke 
thukul abï lëu ka cïï bï lëu bï mïth ke thukul ciëŋ ɣän mec gam. Në 
kaam cenë të cäk dööt, kɔk̈ ke thukuul aa yekë ciin de mïth ciëŋ të 
thiɔk̈ bï keek gam cäk agokë ɣän bï keek thiɔɔ̈ŋ̈ yiic week peei ago 
keek yiɛk̈ mïth ciëŋ të thiɔk̈ ye bɛn̈ në ruɔɔ̈n̈ic.  

Thukuul tɔ ̈eke cï ciinden wïc bï kek mïth gam dööt ka cïk thiɔk̈ bïk 
dööt aa cïï mïth ke thukul ciëŋ të mec bï gam, e ke të na nɔŋ kä kɔk̈ 
looi thook peei bï löŋ cɔk waar.

Dɛẗ eya, thukuul tɔ ̈ɣän lik thïn aa lëu bïk mïth ke thukul rɛɛ̈r̈ ɣän 
mec gam.

Në thukuul tɔ ̈ɣän wïc mïth ke thukul ciëŋ mec e ke wär ciin de ɣän 
tɔ ̈piiny, thukuul aa bï dhɔl̈ bï kuëny luɔi thïn dhiil looi ku kuanykë 
kɔc bï kuëny looi bïk mïth wïc bïk lɔ në thukuul tɔ ̈të mec.

Thukuul ke mïth wïc piööc loi thok peei

Thukuul loi thook peei aa ye mïth tɔ ̈në thukul de rouic gäm piööc 
ye jam apɛi në biäk de nyïny käŋ ku ka nhiɛɛr mïth keek ku aa ye 
ka loi thook peei. Thukuul loi thook peei aa cï keek looi rin ke kä ke 
tëët ye keek käär ka ye keek looi kä ke tëët ke keek tïŋ (ɣoi), thook 
ye keek gueel, tɛknɔlɔjï (nɔŋ yiic yï tɛknɔlɔjï de wɛr̈ic ka tɛknɔlɔjï de 
ka ke ciɛɛŋ tɔ ̈bɛï aɣeer cïe tɔ ̈gɛɛu), puɔɔ̈r̈ ku cum ku kuat de ka ke 
thuëëc.

Në thukuul kɔk̈ loi thook peei cït ke käk dhɔl̈ yenë mïth ke thukul 
lööm aa tɔ ̈ka ke thuëëc ku kët ye looi në kɔc nhïïm daai ku pïŋkë.

Ajuiɛɛr kuɔɔny në piööc

Kɔk̈ ke thukuul ke rou aa nɔŋ ajuiir ke piööc ye yiɛk̈ mïth ke thukul 
nɔŋ ŋääth wïc kuɔɔny dɛẗ piöc. Bäny thukul de tök tɔ ̈mɛnhdu thïn 
abï yïïn kuɔny ba thukul bï piath kenë mɛnhdu yök, ku bï ka wïc 
keek piŋ, ku ka wïc mɛnhdu keek në wɛẗ de piöc ku thiɔk̈de kenë 
ɣän yenë ka wïc kuɔɔnyden ka ke piöc yök thïn.

Gäm yenë mɛnh thukul gam bï tääu të piööc kuɔɔny aye looi në 
dhöl kuëny.

Thukuul mïth nyic käŋ

Ajuiɛɛr de kuëny yenë mïth lɔ thukul ye biäk ke në ebɛn̈ mïth nyic 
käŋ apɛi kuany e rɔt jɔɔk të tɔ ̈mɛnh thukul në Year 5 ku e bɛɛ̈r̈ 
awɛɛ̈r̈ ajuiɛɛr thɛɛr yenë kuëny luɔi thïn.

Poom ye keek thiɔɔ̈ŋ̈ yiic aa tɔ ̈ɔnlaany. Döt mɛn ke poom bï bɛn̈ e 
ke cï gääu aa cïe keek bï gam.

Rin ke thukuul ye lööm në mïth ke thukul cï tiam apɛi ku ka nyooth 
dhöl yenë mïth gam aa tɔ ̈të:  
https://education.nsw.gov.au/public-schools/selective-high-schools-
and-opportunity-classes

Ɣän ke Piööc cï Kɔc Kor Nyïny Thoŋ de 
Lëŋliith 

Luɔïë në ajuiɛɛr de Thukul Payinda tɔ:̈ https://education.nsw.gov.au/ 
school-finder bï thukuul tɔ ̈nhial ye Piööc Kɔc Kor Nyïny Thoŋ de 
Lëŋliith gam yök.

Gamë ka nyooth të ciɛŋ̈ yïn thïn ka biäk baai të ciëŋ yïn thïn bï yïin 
nyuɔẗh karitha de thukul thiääk ke të ciëŋ yïn thïn ku thany Intensive 
English Centre cï gɔẗ “Nearby schools”.

Ba wël juëc kɔk̈ ke lëk yök, jam wenë bäny de thukul tɔ ̈të thiääk kenë yïïn ka thukul de rou nhiaar thiɛɛ̈c̈.

Na kɔɔr raan thok waaric bï yïïn kuɔny në ka thiɛc̈ keek ke yïn cɔl Ajuiɛɛr Wɛ̈ɛ̈r Thok tɔ̈ në 131 450 ku thiɛc̈ bï yïïn yiɛk̈ raan bï 
thoŋdu waaric. Ye lon kän acïnic wëu ba keek cuat piny.

https://education.nsw.gov.au/public-schools/selective-high-schools-and-opportunity-classes
https://education.nsw.gov.au/public-schools/selective-high-schools-and-opportunity-classes
https://education.nsw.gov.au/school-finder
https://education.nsw.gov.au/school-finder
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Thöl Thiäŋ Poom de Nyooth de Thukul Nhiar

Yïn lëu ba thukul wïc bï mɛnhdu lɔ thïn nyuɔɔth në dhöl bï yïn poom de Nyooth de Thukul 
Nhiar de thukul thiɔ̈k ke të rëër yïn thïn/ka thukuul ke 3 tɔ̈ të mec.

Anɔŋ dhɔl̈ ke diäk ke gɛẗ rin de mɛnhdu piny në Year 7:

Dhöl 1: Thöl de Nyooth de Thukul Nhiar në 
thiäŋ ba tɛ̈ɛ̈u meth në thukul/thukuul de/ke 
akumaic/yiic nhiaar/nhiaarke

Ye poom kän abï dhiil thiɔ̈ɔ̈ŋ në Thoŋ de Lëŋliith në 
mëdhiëth ka dumuuk ke mïth ke thukul ebɛ̈n wïc bï 
keek tääu Year 7 de thukul akuma de NSW në run bɔ̈.

Enɔŋ mïth ke thukul cï keek gam në thukuul tueeŋ ke Akuma de 
NSW yïn lëu ba awereŋ (wɛẗ) nyooth kë wïc thiɔɔ̈ŋ̈ ɔnlaany ka 
ba awereŋ cï mat kenë yeen thiɔɔ̈ŋ̈ ku ba dhuɔk̈ thukul tueeŋ de 
mɛnhdu. Në wɛẗ de mïth ke thukul këcë keek gam emɛɛn në thukul 
tueeŋ de Akuma de NSW, ke yïn lëu ba awereŋ de wɛẗ de kë wïc 
thiɔɔ̈ŋ̈ ɔnlaany ka ba ye poom kän dhuɔk̈ thukul de rou (thɛkandarï) 
de Akuma de NSW wïc bï yïn mɛnhdu tääu thïn.  

Ka ke Nyooth de Thukul kedhia abï keek dhiil dhuɔ̈k ciɛ̈ɛ̈n në 
aköl wïcë keek ka ke aköl wïcë keek ŋot ke kën guɔ thök.

Dhöl Kuany Cök 2: Thiäŋ poom de thiɛ̈c tɛ̈ɛ̈u 
thukulic

Lantöŋ cenë mɛnhdu gam në thukulic, yïn bï thiɛɛ̈c̈ ba Waragaŋ de 
Thiɛ̈c lɔ në thukul akuma de NSW (Niiu Thawuth Welith) thiɔɔ̈ŋ̈. 
Yen kän abï tuɔc̈ yïïn në Ruɔɔ̈n̈ Biäk Piööc 2 ka në Ruɔɔ̈n̈ Biäk 
Piööc 3.

Awereŋ de thiëc alëu bï thiɔɔ̈ŋ̈ ɔnlaany ka ba awereŋ de poom 
thiɔɔ̈ŋ̈ic mɛn bï tuɔc̈ yïïn në kaam de Term 2 or Term 3 (Ruɔɔ̈n̈ Biäk 
de Piööc 2 ka Ruɔɔ̈n̈ Biäk de Piööc 3).

Thöl thiäŋ ka tɔ ̈në poomic kedhia ku dhuɔk̈ nhom ciɛɛn të cïn gääu.

Gäm bï yeen thöl në rin gɛẗ piny rin lɔ thukulic abï looi të cenë 
waragaŋ de thiɛc̈du caaric ku gäm de waragaŋduɔɔ̈n̈ de thiɛc̈du në 
bäny de thukul. Bäny de thukul alëu bï jam kenë yïïn bï thiɛɛ̈c̈ në 
wël kɔk̈ ke lëk.

Yïn bï yimeel ka waragaŋ nyooth mɛn ke mɛnhdu cï gam ka kënë 
gam bï lɔ në thukulic yök.

Dhöl Kuany Cök 3: Nyic thukulduɔ̈n yam

Elantöŋ cï yïn jam mɛn ke mɛnhdu acï gam bï lɔ në thukulic yök, 
apiath ba thukul yam nyic bï mɛnhdu kuɔny bï lɔ Year 7.

Thukul abï lon ɣöth juiir ku aköl de nyuuth enɔŋ mïth ke thukul bï 
Year 7 jɔɔk në run bɔ.̈ Mëdhiëth ku dumuuk në aköl juëc aa ye 
keek cɔɔl bïkë tɔ ̈në aköl de nyuuth, mɛn ye looi në thök de Pɛɛi de 
Thiër ku Tök/jɔk̈ de Pɛɛi de Thiër ku Rou. E mɛnhdu kuɔny bï ka ye 
keek piɔɔ̈c̈ në thukul de rouic, dupiööc, ɣööt ke piööc ku ciɛɛŋ mɛcë 
thukul thïn nyic, ku yeen e yeen cɔk räm piny kenë mïth ke thukul bï 
tɔ ̈kenë yeen.

Yïn bï thukulduɔɔ̈n̈ yam lɛk̈ aköl benë mïth nyuɔɔ̈ẗh, kenë wël ke lëk 
në wɛẗ de alɛẗh ke thukul, ka ke cäth ye keek lɔc ku ka piath kɔk̈ bï 
keek jaam yiic apɛi.

Na wïc wël juëc kɔk̈ ke lëk, ke yïn cɔl bäny de thukul. Na wïc 
raan ye thok waaric bï yïïn kuɔny, ke yïn cɔl Ajuiɛɛr Wɛɛ̈r̈ Thok de 
Telepuun tɔ ̈në 131 450 ku thiɛc̈ raan ye thok waaric. Raan de lon 
telepuun abï raan ye thok waaric në jam në laanyic bɛï bï yïïn kuɔny 
në jam bï yïn jam. Yïn cïe bï thiɛc̈ wëu në ye jam kän.

Wël ke lëk mɛn aa bï thukulduɔ̈ɔ̈n yam kony 
bï mɛnhdu yiɛ̈k piöc ku kuɔɔny

Apiath ba thukulduɔɔ̈n̈ yam gäm wël ke lëk rin ka wïc mɛndu keek 
në biäk de ka ke piöc ku kuɔɔny ye wïc. Atɔ ̈tueŋ ba lɛk̈ thukul ka 
nyic keek ye meth yiɛk̈ akuɔɔ̈k̈ ka ke tuɛny ye tuɔl̈ enɔŋ mɛnhdu.

Ke käk aa nɔŋ yiic wël ke lëk aa tɔ ̈kɔk̈ thïn eya ku aa cïe keek 
kepäc cï mɛnhdu yök ke nɔŋ akuɔɔ̈k̈ guɔp̈ ye cɔl anapailakthith, 
adhïma, thukarï ka nok.

Na cï mɛnhdu yök ke lëu bï tuaany akuɔɔ̈k̈ ye cɔl anapailakthith, 
yiɛk̈ë thukul yam de mɛnhdu ASCIA Action Plan for Anaphylaxis lui 
emɛnë cï thiɔɔ̈ŋ̈ ku cï akïm de mɛnhdu thaany.

Matic kenë ASCIA Action Plan   thukul abï tuɔm̈ de wɛl̈ ye cɔl 
adrenaliin wïc bï luui kenë ajuiɛɛr kuɔɔny ka ke pial e guɔp̈ në ka ye 
röth tɛɛ̈m̈ tiɛẗ nyin. Nyic aköl bï adrenaliin cï thukul gam thök bï kë 
benë yeen waar bɛï ke ŋot ke kën guɔ thök.

Wël ke lëk bï yïïn kuɔny ba Kë Nyooth kë 
Wïc thiɔ̈ɔ̈ŋ (thöl)

Biäk A

Thöl waragaŋ nyooth ka ke mɛnhdu ku thany wɛẗ ca lueel ba looi tɔ ̈
ne Biäk A.

Biäk B

Biäk B anyooth rin ke thukul tɔ ̈të rëër yïn thïn wïc, cïmɛn kë nyooth 
të rëër mɛnhdu thïn. Mɛnhdu anɔŋ yic bï gam në thukul thiääk kenë 
të rëër yïn thïn.

Na ye tɛɛ̈ü de mɛnhdu në thukul tɔ ̈të thiääk kenë të rëër yïn thïn 
yenë töŋ wïc ke yïn thany Biäk B, ku dhuɔk̈ë poom ciɛɛ̈n̈ ke aköl 
wïcë yeen kën guɔ thök. Yïn cï poom thöl në thiäŋ.

Na yïn e cï gät bï mɛnhdu lɔ në thukul yenë mïth ye tiam arëët lɔc, 
ku wïc bï mɛnhdu lɔ thukul tɔ ̈të thiɔk̈ ke të rëër yïn thïn, ku wïc bï 
mɛnhdu lɔ thukul thiɔk̈ na këcë gam, ke yïn thany ku gätë nïn ke 
pɛɛi piny të Biäk B.
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Biäk C

Na wïc bï ɣän kɔk̈ bï mïth tääu thïn ke yïn luel agut cï thukuul ke 
diäk jɔɔk në thukul nhiaar apɛi ke tɔ ̈tueeŋ cïmɛn Biäk C.

Yïn lëu ba tɛɛ̈ü meth thiɛɛ̈c̈ në të:

 ٚ thukul loi thok peei de mïth nyic käŋ apɛi
 ٚ kuɔny të piööc (ke cï jaamic kenë de bäny de thukulduɔɔ̈n̈ de 

tök, mɛn bï waraga thiɛc̈ kuat kuɔɔny dhöl de piööc  
 ٚ thukul tɔ ̈të cïe thiɔk̈

Döt mɛn ke thukuul loi thook peei, ku akutnhïïm ke kuëny mïth 
bï lɔ thukulic në thukuul cïe tɔ̈ të thiɔ̈k aa bïkë naŋ ka kɔ̈k wïc 
keek në dhɔ̈l wïc keek në wɛ̈t de thiɛ̈c.

Na kuc mɛn ke yïn wïc ba poom kɔk̈ thiɔɔ̈ŋ̈ yiic, jam wenë thukul 
yen nhiaar bï mɛnhdu lɔ thïn.

Dhöl dɛ̈t ba lööm atɔ̈ na wïc tɛ̈ɛ̈u meth në thukul të cïe thiɔ̈k 
kenë të rëër yïn thïn.

Thukuul aa nɔŋ dhɔ̈l yenë ke mïth rɛ̈ɛ̈r në ɣän mec/tɔ̈ të cïe 
thiɔ̈k lööm të wɛ̈ɛ̈r ciin de mïth rɛ̈ɛ̈r në ɣän mec ciin de ɣän tɔ̈ 
piiny në ciin kuëny cï cäk.  

Na wïc tɛɛ̈ü meth në ɣän ke thukul cïe thiɔk̈ kenë baai, ke yïn luel 
wɛẗ wïc yïn thukul cïe thiɔk̈ kenë baai, cït mɛn:

 ٚ mïth paantök tɔ ̈wën thɛɛr në thukulic
 ٚ thiɔk̈ ku yök yenë thukul yök
 ٚ yök de thukul cï wɛk̈ dhäk ka cï wɛk̈ nyïïr
 ٚ wɛẗ de tuaany
 ٚ täu të piath cïn kë bï ye kɔc ɣɔm̈ ku tïŋ de mɛnhdu të ŋoot e ke 

këcë jɔɔk thukul ku të cï thukul thök
 ٚ täu de ka ye keek piɔɔ̈c̈ ka mɛɛ̈ẗ yenë ka ye keek piɔɔ̈c̈ määt yiic 

në thukulic
 ٚ ka kuany de nyin cït kë cï riääk enɔŋ kɔc
 ٚ täu de thukul ku të cenë yeen juiɛɛr thïn
 ٚ ka cï röth waar wään thiɔk̈ë në biäk de akɛɛth ke ɣän yenëke 

mïth kuany thïn.

Akutnhom lon kuëny yeen yetök yen abï wël ke lëk tɔ ̈në ye poom 
känic ku ka kɔk̈ cï keek gɔẗ në wɛẗden ca keek bɛï kek aa bïnë ke 
luui.

Na kënë mɛnhdu gam në thukul Alɔcduɔɔ̈n̈ 1, ke abï tïŋ bï mɛnhdu 
bï tääu cït thukul Alɔcduɔɔ̈n̈ 2, ku jɔl ya thukul Alɔcduɔɔ̈n̈ 3, të lëu 
en rɔt.

Na kɛn̈ë të wïc yök në töŋ de ka e ca keek lɔc yiic, ke abï thukul lɛk̈ 
yïïn. Thukul alëu bï lɛk̈ yïïn mɛn ke yïn cï tääu në rin ke kɔc tït yiic 
ku yïn bï yiɛk̈ të dɛẗ na cï bɛn̈ ke tɔ.̈

Na cï mɛnhdu gam në töŋ de thukuul nhiɛɛr keek, ke mɛnhdu acïe 
be gam në thukul töŋ tɔ ̈piny në ka cen ke lɔc thïn.

Na cïn të tɔ ̈në töŋ de thukuul yiic e ke ca keek wïc, ke mɛnhdu abï 
tääu në thukul tɔ ̈të thiääk kenë të ciëŋ yen thïn tɔ ̈në Biäk B, ku 
abï kɔɔ̈c̈ cït mɛn de waragaŋduɔɔ̈n̈ thiɛc̈ ca tuɔc̈ ye thukulë.

Na ye tïŋ ke yïn kënë yiɛk̈ yicdu ka mɛn ke kë ca yök akën rɔt tiiŋ, 
ke yïn lëu ba dhum. Dhum abï dhiil gɔẗ ku tööcë enɔŋ bäny de 
thukul de rou.

Biäk D

Na yïn thiɛ̈c bï mɛnhdu tääu në thukul yenë mïth cï tiam arëët 
gam ke yïn riɔp të cï göölic tɔ ̈në Biäk D de ye poom kän ku thöl 
thiäŋ de Biäk B, C ka Biäk E na kën mɛnhdu tiam bï piny yök në 
thukul yenë lɔc në mïth ke thukul cï tiam apɛi.

Biäk E

Na cïe wïc piny bï yiɛ̈k yïïn në thukul de akuma ke yïn thöl 
thiäŋ Biäk E.

Thiäŋ Biäk E e këriɛɛ̈c̈ ebɛn̈ ye akuma de NSW looi thiääk kenë 
tɛɛ̈ü de mɛnhdu në Year 7. 



Nyooth de thukul nhiar (Expression of Interest)

Lɔ dhöl ë 7 (Year 7) në thukul de miric de NSW.

Placement in Year 7 in a NSW Government school.

Dïpäätmen Piöc de NSW

SRN

(Signature of parent/carer)

Apuɔth ba yï cin jiɛɛt në ye bak bɔ ̈piiny kän ë yic na gör yïn bï mɛn̈hdu lɔ 
në thukul de miric cïï tɛk̈ baaiduɔn̈.

Apuɔth ba poom kän thiɔɔ̈ŋ̈ yic në thoŋ de Yiŋlic.

Rïn Kuaar

Rïnku

A. adöc kë mɛ̈nh ë thukul

(cimen eg 1 High Street, Sydney, NSW, 2000) (Residential address)

Ɣɛn akueeŋ nadɛ̈k kë wël ca kek gaam ëtɛ̈n në poom de nyooth ë thukul nhiar kän yic, të cït të nyiɛ̈cke në ɣa nhom ku në ɣa 
puɔü, aaye yith ku yen ee tëden ëbɛ̈n. Ayaa gam nadɛ̈k të leer wël ca lueel në yee awereŋ kän ya lueth wadɔ ̈ka wet kë kɔc, kë 
käk ë ke cïï looi ëbɛ̈n në yee awereŋ kän aalëu bïï ke teem kɔɔ̈ẗh ëbɛ̈n. Aca deet lɔn yenë awereŋ de gɛ̈t ë piny tëde kë kuen në 
thukul de miric de NSW yic (Application to Enrol in a NSW Government School) kan caar yic ku bïï jal gam.

(Signature of parent/carer)

(B. Placement at local government school)

 (Student’s current primary school)

(Print name)

Kööl de Pɛɛi Ruɔ̈ɔ̈n

(A. Student information)

Family name

First given name

Kuatdu
Gender

moc
Male

tik
Female

Kööl de dhiɛ̈ɛ̈th
Date of birth

Address tε ceŋïnthïn

Rin ke mëdhiëth/dumuk
Name of parent/carer

Telefun (Baai)
Phone number (home)

Telefun (mabail)
Phone number (mobile)

Telefun (Loi)
Phone number (work)

Thukul tueeŋ tɔ ̈meth thïn eemɛn

Kuëëŋ (Declaration)

Jiit ë cin de mëdhiëth/dumuk Gɔẗ rin 

B. Tɛ̈ɛ̈u ë meth në thukul thiääk ke baai den yic

Thukul thiääk ke të rëër yïn thïn  (Your local school)

Jiit ë cin de mëdhiëth/dumuk

Pɛɛi nïpn
Date

Kööl de Pɛɛi Ruɔ̈ɔ̈n

Lon maktap yetök (mëdhiëth/dumuuk aa cïkë bï thiɔ̈ɔ̈ŋ) (Office use only)
 

Ka nyooth yimeel
Email address
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Pɛɛi nïpn
Date

Kööl de Pɛɛi Ruɔ̈ɔ̈n

Cilic (dɛ̈t) rin/rin
Middle (other) name/s

Na ca ye kë tɔ ̈nhial kän thaany ku wïc bï mɛnhdu tɔ ̈në ye thukul känic 
yetök, ke yïn cï ye poom kän thöl në thiäŋ.

http://www.education.nsw.gov.au
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Luel ka ye yïn cɔk wïc tɛɛ̈ü e meth në ye thukul känic (tïŋ ka ye thukul keek wïc në wɛẗ tɛɛ̈ü meth thukulic).

Thiääŋ ë wël gör ke piiny ë na gör lɔ në thukul mec yic. Yïn acï gör ba bak kän thiɔɔ̈ŋ̈ yic na gör yïn thukul loithok, ka thukul nɔŋ yic 
akut de kuɔɔny. Na lëu rɔt, yïn alëu ba wël kɔk̈ gör mat kekë awereŋ de thiëc kän ku bï ya kë ca roŋ yic apuɔth. Lɔɔr tïŋ apäm 2 ku apäm 3 nä gör wël 
juɛc̈ kɔk̈ ke yee käk.

Signature of primary school principal

Aca deet nadɛk̈ na kënë mɛn̈hdiɛ ̈gam në thukul töŋ de ye thukuul kë yic, kë yen abï tääu në thukul cïï tɛk̈ baai den cïï gɔẗ në bak de B.

Na nhiaar bï mɛnhdu lɔ në thukul mec, ke yïn lëu ba rin ke ɣän nhiarke gɔl në thukul tök agut cï thukuul ke diäk lueel. Kë lëu ba mat 
thïn e:
 ■ e thukul loi thok peei de akuma. Döt mɛn ke yïn ye lɛk̈ yïïn ba kuɔɔny wïc enɔŋ bäny de thukul tueŋ na wïc yeen bï gäm de mɛnhdu në thukul loi thok 

peei takic.
 ■ thukul tɔ ̈ɣööt ke kuɔɔny në piööc thïn të mïth ke thukul wïc kuɔɔny dɛẗ de piööc. Döt mɛn ye kän aye looi në dhöl amat de kuëny. Yïn bï kuɔɔny dhiil 

wïc enɔŋ bäny de thukul tueŋ na wïc bï wɛ̈t de mɛnhdu takic në dhöl benë yeen tääu në ɣön de kuɔɔny në piööc.
 ■ thukul dɛẗ de akuma tɔ ̈të cïï thiɔk̈. Luel kä ye yïïn cɔk wïc tɛɛ̈ü de mɛth të (ɣän) tɔ ̈mec ye yök piiny në ye apäm kän (ku apäm 7 të wïcë yeen).

Anhiaar ku bïï mɛn̈hdiɛ ̈tääu në ye thukuul ke miric käk yic:

C. Yök de piny abï takic në wɛ̈t tɛ̈ɛ̈u në thukuul kɔ̈k ke akuma yiic
C. Consideration to be given to placement at other government schools

Thukul ca lɔc tueeŋ (1)
Choice 1 school
Thukul ca lɔc tueeŋ (2)
Choice 2 school
Thukul ca lɔc tueeŋ (3)
Choice 3 school

(Signature of parent/carer)Jiit ë cin de mëdhiëth/dumuk 

Tëde bɛ̈ny de thukul tueeŋ yetök (Primary school principal use only)

Rin ke thukul tueeŋ (1) ca lɔc
Name of Choice 1 school

Date

day month year

Primary school principals may wish to include comments to assist secondary school principals make placement decisions. These comments should refer to the reasons given by parents and carers.

Pɛɛi nïpn
Date

Kööl de Pɛɛi Ruɔ̈ɔ̈n

Dïpäätmen Piöc de NSW

http://www.education.nsw.gov.au


Muɔɔ̈k̈ de wël apuɔth (Privacy Statement)
Wël ke lëk nyooth raan ye keek yök në ye poom känic cï gɔẗ Kë Nyooth ke Wïc- Tɛ̈ɛ̈u në Year 7 (Dhöl 7) në thukul de Akuma 
de NSW aa löm (kuany) keek benë luui në lööm (kuëny) de mïth lëu rɔt de mïth lëu bï keek gam në Year 7 në thukuul ke 
Akuma de NSW. Guɔɔ̈ẗ wɛẗ de lëk cï yiɛk̈ NSW Department of Education (the Department) abenë luui, lëkkë kɔc ku tɔü cït mɛn 
de lööŋ ke kä mony keek (ye keek gël në thiëi aɣeer) ke NSW.
Kɔk̈ ke wël ke lëk aa ye the Department wïc bï luɔɔi cï yiɛk̈ een cït mɛn de kä ye löŋ keek wïc bï keek ya dhiil looi ku kä 
ye keek looi cït mɛn de kä wïc kä ke pial e guɔp̈ de baai ebɛn̈, piöc ku lööŋ ye meth gël ku bï tɔ ̈cït mɛn de kë ye kuëny 
yenë wël ke lëk kuany ku kä keek wïc të yenë wël than (luɛɛl) thïn cït mɛn de löŋ de Akumadïït de Baai ye cɔl Kɔmɔnwɛl̈ith 
(Commonwealth)- Wilaya/State ye jam në kä cï mat në wɛẗ cuɛt piny de wëu benë ke luui në keek. Ke käk aa lëu bïkkë yiic naŋ 
luɔɔi benë tiɛm̈ cenë mɛnh de thukul tiam tïŋ ku bï caaric. 
Wël ke lëk aa lëu bï keek lɛk̈ akutnhïïm ke akuma de Wilaya ku akuma de Kɔmɔnwɛl̈ith (Baai Ebɛn̈) ku ajuiir kɔk̈ në wɛẗ de kä 
wën cï keek lueel nhial ku cït mɛn cenë lueel ya bï loi ka cït mɛn wïcë löŋ een.
Wël ke lëk aa bï keek tɔɔ̈ü të de ajuiɛɛr de elɛktoronik ye käŋ muk apiath. Yïn lëu ba wël ke lëk yök ku ba lööm ka ba cɔk̈ piny 
në dhöl ye yïn thukul de mɛnhdu thiëëc. Na nɔŋ kë diir yïïn ka wɛẗ de guɛl në dhöl yenë wël ke lëk lɔɔ̈m̈ thïn ka në të yenë luui 
në yeen ka dhöl yenë yeen ɣäth aɣeer, ke yïn lëu ba jam wenë thukul. 
Na ca tak ba kɔk̈ ke wël ke lëk cï keek thiëëc cïe bï gam (puɔl̈) ke alëu rɔt bï kërilic bɛï në lööm benë mɛnhdu lööm në thukul, 
kä ye keek yiɛk̈ thukul (kuɔɔny) ka në yök benë mɛnhdu kä ke piöc wïc keek yök.
Wël kɔk̈ ke lëk në lööm de wël ke lëk në kaam benë mɛnhdu tääu në thukul de Akuma de NSW ku dhöl benë käkuɔn tɔ ̈rinku 
gël në thiëi aɣeer, aa ye keek yök në wɛbthait de Department ka në thukuldu yic. Yïn lëu ba awereŋ nɔŋic wël thöŋ ke awereŋ 
tueeŋ de Privacy Collection Notice (Wɛẗ Lëk Kɔc Gël de Kä tɔ ̈në Rin ke Raan) de Department yök të https://education.nsw.gov.
au/content/dam/main-education/about-us/rights-and-accountability/media/documents/privacy/collection-notice.pdf
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Të enɔŋ mïth ke thukul tɔ ̈emɛnë 
në thukuul ke tök ke akuma, 
dhuɔk̈ë ye poom kän enɔŋ thukul 
tök tɔ ̈mɛnhdu thïn. Enɔŋ mïth ke 
thukul kënë keek tääu në thukuul 
ke tök ke akuma, tuɔc̈ë ye poom 
enɔŋ thukul de rou akuma yen ca 
kan lɔc tueeŋ. Ka ke Nyooth de 
Thukul kedhia abï keek dhiil dhuɔk̈ 
ciɛ̈ɛ̈n në aköl wïcë keek ka ke aköl 
wïcë keek ŋot ke kën guɔ thök.

Jiit ë cïn de mëdhiëth/dumuk

Luel ka ye yïn cɔk wïc tɛɛ̈ü e meth në ye thukul känic (tïŋ ka ye thukul keek wïc në wɛẗ tɛɛ̈ü meth thukulic).

Luel ka ye yïn cɔk wïc tɛɛ̈ü e meth në ye thukul känic (tïŋ ka ye thukul keek wïc në wɛẗ tɛɛ̈ü meth thukulic).

C. (continued)

Na kënë mɛ̈nhdu gam në yee thukul kän ka thukuul käk yic, eka puɔth ba bak de B, bak de C ka bak de E de yee poom kän thiɔ̈ɔ̈ŋ yic ëya.

*Gɛɛm de wël tɔ ̈në yee awereŋ kän yic acie këdït arët kuna gɛɛm ë ke, eka 
yee leec areetic.

C. (kuany ye cök)
Rin ke thukul tueeŋ (2) ca lɔc
Name of Choice 2 school

Rin ke thukul tueeŋ (3) ca lɔc
Name of Choice 3 school

D. Thukuul ye mïth lɔc në gɔ̈t  (D. Academically selective school)
Ɣɛn̈ acï awereŋ de lɔ ë mɛn̈hdiɛ ̈në thukul ye mïth lɔc në gɔẗ thiɔɔ̈ŋ̈ yic ku tuɔɔc. Mɛn̈hdiɛ ̈abï nyuc në cär yenë mïth kuany yic.
I have submitted an application for placement in an academically selective school. My child will be sitting for the Selective High Schools test.

E. Nyin acï gör ë (E. Placement not required)
Aluɛɛl mɛnë ke mɛnhdïe acïe bï wïc bï tääu në thukul de Akuma de NSW në run bï bɛ̈n. Ɣɛn cï wël ke lëk jam në ye luɔɔi kän nɔŋic lööm de 
wël jam në rin ke raan dɛ̈t kueen ku aca keek deet yiic. Menhdhï abilɔ Thukul kene.*
I confirm that my child will not be seeking placement at a NSW Government school next year. I have read and understood the information about this submission including the collection of personal 
information. My child will be attending the following school.*

(Signature of parent/carer)
Pɛɛi nïpn
Date

Kööl de Pɛɛi Ruɔ̈ɔ̈n

Dïpäätmen Piöc de NSW

https://education.nsw.gov.au/content/dam/main-education/about-us/rights-and-accountability/media/documents/privacy/collection-notice.pdf
https://education.nsw.gov.au/content/dam/main-education/about-us/rights-and-accountability/media/documents/privacy/collection-notice.pdf
http://www.education.nsw.gov.au


Wok gam bɛ̈i ke ciɛɛŋ de kɔc ke Aborijini kedhia ku wok ye athɛɛkda yiɛ̈k Baai (Tiɔp).
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